
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

RESOLUÇÃO Nº 034, DE 23 DE ABRIL DE 2019 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
23/04/2019, no Campus Ibirubá, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização 
em Gestão de Projetos e Inovação, a ser ofertado pelo Campus Canoas, que passará a vigorar 
com a seguinte organização curricular: 
 

Denominação do curso: Especialização em Gestão de Projetos e Inovação 

Área de conhecimento do Curso: Engenharias - Engenharia de Produção: Gerência do Projeto e 

do Produto  

Modalidade de oferta: Presencial 

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 

Campus Canoas 

Turno de funcionamento: Noite 

Quantidade de vagas: 40 (quarenta) 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga Horária Total: 360 horas (400 horas com TCC) 

Tempo de integralização: três semestres acrescidos de 90 (noventa) dias para elaboração de 

TCC 

Mantenedora: IFRS  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Matriz Curricular 

 

Módulos Disciplina 
Carga horária 

(horas) 
Carga horária 
(horas/aula)1 

Formação 
Geral 

Administração Estratégica 16 20 

Matemática financeira 23 28 

Mapeamento de processos  13 16 

Empreendedorismo  23 28 

Sustentabilidade nas organizações  20 24 

  Subtotal 95 116 

Gestão de 
Projetos 

Introdução a projetos e gestão do escopo  23 28 

Liderança, Negociação e Comunicação 23 28 

Gerenciamento do tempo  13 16 

Gestão de Custos e Aquisições 23 28 

Gestão da Qualidade em projetos  23 28 

Gestão de riscos  13 16 

Viabilidade de projetos  20 24 

Ferramentas para gestão de projetos 16 20 

Gestão ágil de Projetos 16 20 

Subtotal 170 208 

Inovação 

Gestão da Inovação 13 16 

Tecnologia e Inovação  13 16 

Design de Produtos 23 28 

Direito aplicado à Tecnologia 16 20 

Subtotal 65 80 

Finalização 

Projetos aplicados 30 36 

TCC (40h) 40 -- 

Subtotal 70 36 

 
TOTAL DO CURSO 400 440 

1 Valores das horas-aula foram arredondados para cima, tendo em vista que a hora-relógio possui 
60 minutos e a hora-aula 50 minutos. 

 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 


